

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न संख्या: 1759

गुरुवार, 5 दिसंबर, 2024/14 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

मध्य प्रदेश हेतु उड़ान योजना

1759. श्रीमती संध्या राय:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उड़ान योजना के अंतर्गत मध्य प्रदेश के दतिया जिले में कार्य की प्रगति की स्थिति क्या है;
- (ख) उक्त कार्य का निष्पादन कौन-सी कंपनी कर रही है;
- (ग) उक्त कार्य के निष्पादन हेतु कितनी निधि स्वीकृत की गई है; और
- (घ) मंत्रालय द्वारा मध्य प्रदेश, विशेषकर भिंड और दतिया जिलों, हेतु कौन-कौन सी योजनाएं चलाई जा रही हैं?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (घ): मध्य प्रदेश के दतिया जिले में स्थित दतिया हवाईअड़े को 'उड़ान योजना 4.2' के अंतर्गत आरसीएस उड़ानों के पुनरुद्धार और परिचालन के लिए चिन्हित किया गया है। दतिया हवाईअड़े का विकास कार्य पूरा हो गया है, तथा हवाईअड़े को 3सी-वीएफआर श्रेणी के लिए लाइसेंस देने की प्रक्रिया चल रही है। 'उड़ान' योजना के अंतर्गत दतिया हवाईअड़े के विकास कार्य के लिए 45 करोड़ रुपए की राशि स्वीकृत और खर्च की गई है। मैसर्स हिंदुस्तान कंस्ट्रक्शन और मेसर्स श्री बालाजी कंस्ट्रक्शन दतिया हवाईअड़े पर प्रमुख इंजीनियरिंग अवसंरचना कार्य का क्रियान्वयन कर रहे हैं।

नागर विमानन मंत्रालय (एमओसीए) ने देश में असेवित और अल्पसेवित हवाईअड़ों से क्षेत्रीय हवाई संपर्क बढ़ाने और जनसाधारण के लिए हवाई यात्रा को किफायती बनाने के लिए दिनांक 21 अक्टूबर, 2016 को क्षेत्रीय संपर्क योजना (आरसीएस)-उड़ान (उड़े देश का आम नागरिक) शुरू की है। 'उड़ान' एक सतत योजना है, जिसमें योजना के अंतर्गत अधिक गंतव्यों और मार्गों को शामिल करने के लिए समय-समय पर बोली प्रक्रिया, आयोजित की जाती है। असेवित और अल्पसेवित हवाईअड़ों का पुनरुद्धार/उन्नयन, वैध बोली के माध्यम से उनकी पहचान करके और चयनित एयरलाइन प्रचालक (एसएओ) को अवार्ड करने के बाद किया जाता है।

\*\*\*\*\*